ในระยะต่อมาได้มีนักค้นคว้าที่สนใจในเรื่องนี้หลายคน พยายามคิดหาทางเพิ่มเสียงจากเครื่องรับให้ดังขึ้น เพื่อผู้ฟังจะได้ฟังเป็นจำนวนมากเพิ่มขึ้น

ผู้ประสบความสำเร็จในการค้นคว้าครั้งนี้คือ จอห์น แอมบรอซ ฟเลมมิง (John Ambrose Fleming) เขาได้นำหลอดไฟฟ้าที่โรมส์ เอ็ดดิสัน : (Thomas Edison) ชาวอเมริกัน ได้ค้นพบเมื่อ พ.ศ. 2426 (ค.ศ. 1883) มาดัดแปลงแก้ไขเป็นหลอดวิทยุแทนแร่ ผลงานของเขาประสบความสำเร็จเมื่อ พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) ทำให้วิทยุกระจายเสียงวิวัฒนาการเสียงดังขึ้น และส่งคลื่นออกอากาศรัศมีทำการไกลขึ้น

¹ สำบุณ ถูกจิตต์, การทำงานของเครื่องรับวิทยุ (กรุงเทพฯ, บริษัท พี เอส, 2517) หน้า 1

² อุฬาร เนื่องจำนงค์, สื่อมวลชนวิทยุ-โทรทัศน์ (กรุงเทพฯ : หจก. อักษรประดิษฐ์, 2508)

วิทยุกระจายเสียงต่อสาธารณะชนแห่งแรก

สถานีวิทยุแห่งแรกที่ออกอากาศให้ประชาชนทั่วไปได้ฟัง คือ สถานีวิทยุภายใต้การดำเนินงานของศาสตราจารย์ รัชเนสส์ ออเบรย์ เฟลเชนเดน (Prof. Reginald Aubrey Fessenden) สถานีตั้งอยู่ที่ มลรัฐแมสซาชูเซตส์ สหรัฐอเมริกา เริ่มออกอากาศวันแรกเมื่อ 24 ธันวาคม พ.ศ. 2449 (ค.ศ. 1906) ดำเนินงานออกอากาศอยู่ไม่นานก็ต้องเลิก เพราะขาดทุนทรัพย์

ใน พ.ศ. 2451 (ค.ศ. 1908) ดร. ลี ดี ฟอรัลท์ (Dr. Lee De Forest)¹ ได้ทดลองส่งกระจายเสียงจากยอดหอคอยไอเฟลที่ปารีสด้วยเพลงจากแผ่นเสียง ปรากฏว่าการกระจายเสียงครั้งนี้สามารถรับฟังได้รัศมี 500 ไมล์ นับเป็นการส่งกระจายเสียงไปถึงผู้รับได้ไกลที่สุดในขณะนั้น บุคคลผู้ได้รับยกย่องว่าเป็นบิดาของวงการวิทยุสหรัฐอเมริกา

สถานีวิทยุที่ได้รับอนุญาตถูกต้องตามกฎหมาย

สถานีวิทยุ KDKA ที่พิตต์เบิร์ก สหรัฐอเมริกา เป็นสถานีวิทยุแห่งแรกที่ได้รับอนุญาตให้ดำเนินการออกอากาศได้ เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) เป็นเวลาหลังจากที่ได้ทดลองออกอากาศอยู่หลายปี

วิทยุกระจายเสียงในสหรัฐอเมริกา

กิจการวิทยุกระจายเสียงของสหรัฐอเมริกाल้วนใหญ่เป็นของเอกชน ซึ่งดำเนินงานอยู่ภายใต้การควบคุมของคณะกรรมการควบคุม การติดต่อสื่อสารของสหรัฐอเมริกา ซึ่งมีชื่อว่า FCC (Federal Communications Commission) หน่วยงานนี้มีหน้าที่วางระเบียบควบคุมการติดต่อสื่อสารทางวิทยุ โทรทัศน์ โทรเลข และโทรทัศน มีหน้าที่ออกใบอนุญาต หรือถอนใบอนุญาตของสถานีวิทยุและโทรทัศน์ได้ เป็นหน่วยงานที่ขึ้นตรงกับรัฐสภา

ปัจจุบันในสหรัฐอเมริกามีสถานีวิทยุ AM เพื่อการค้า (Commercial AM) 4,395 สถานี สถานี FM เพื่อการค้า (Commercial FM) 2,523 สถานี และสถานี FM

¹ดร. ลี ดี ฟอรัลท์ เกิดที่มลรัฐโอไฮโอว่า เมื่อ 26 สิงหาคม พ.ศ. 2416 (ค.ศ. 1873) เสียชีวิตที่แคลิฟอร์เนีย เมื่อ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961)

เพื่อการศึกษา (Educational FM) 677 สถานี รวมแล้วเป็นสถานีวิทยุทั้งหมด 7,604 สถานี¹

สำหรับทางด้านโทรทัศน์ช่วงทศวรรษที่ 20 นักค้นคว้าวิจัยชาวยุโรป ได้ทดลองเกี่ยวกับระบบกลไกของนิพคอฟ (Nipkow) เป็นส่วนใหญ่ ค.ศ.

นี่เป็นจุดเล็ก ๆ จุดหนึ่ง ซึ่งนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นตามมา เทคโนโลยีด้านวิดีโอ คอมพิวเตอร์ และเคเบิลทีวีมีส่วนสำคัญในการกระตุ้นให้พัฒนาการด้านโทรทัศน์รุ่นหน้าไป และบางทีการค้นคว้าในทศวรรษนี้คือจุด เริ่มต้นของการเปลี่ยนแปลงอย่างขนานใหญ่ที่จะมีมาในอนาคต

¹ สืบตจาก FCC เมื่อเดือนกันยายน พ.ศ. 2517 (ค.ศ. 1974)

ย้อนกลับไปสู่ยุคที่เริ่มปรากฏโทรทัศน์เครื่องแรก ดูเป็นเรื่องแปลกที่ลำธารน้ำ ภาพและเสียงของผู้คนและเหตุการณ์ต่าง ๆ บรรจุลงในตู้สี่เหลี่ยมเล็ก ๆ ครั้งแรกที่ตีโทรทัศน์ ผู้คนต่างตื่นตื่นที่ได้ดูภาพที่มีสีเหมือนธรรมชาติ แต่ในยุคปัจจุบันสิ่งเหล่านี้กลับกลายเป็นเรื่องธรรมดาแทบเท่าที่ความพยายามของมนุษย์ยังไม่สิ้นสุด ก็คงได้พบกับสิ่งใหม่ ๆ จากโทรทัศน์อีกนับไม่ถ้วน